1

環境學院 107 學年第 1 學期第 1 次國際事務委員會

會議紀錄

時間：民國 107 年 9 月 27 日（週四）12:00-13:50

地點：環境學院大樓一樓系辦會議室（B104）

主持人：蘇教授銘千

出席：蘇教授銘千、吳副教授海音、黃副教授國靖、顏副教授君毅、許副教授

育誠、李助理教授宜澤

請假：陳院長紫娥、黃主任文彬、李副教授光中、許教授世璋

聯絡人：李莉莉                            電話：03-8903335

記錄：李莉莉

案由一：博士班學生 K（學號：81035400@）擬提申請延長東華獎學金之受獎

次數一次，提請 討論。

說明：1.渠係依「國立東華大學外國學生就讀本校獎學金辦法」第六版第七條

第三點「受領獎學金（含免學費及生活津貼）之期限，……博士班至

多六學期，……惟博士班學生，得視情況經指導老師及院系所同意，

經外國學生申請入學暨獎學金審查小組會議通過，得申請延長四次為

限，獎學金內容以學雜費減半為限。」提出申請。

2.依本院 105-2 學期外籍學生東華獎學金審查會議決議，申請延長東華獎

學金受獎次數之博士班學生須請論文指導教授推薦，或補充說明（詳

附件一）。

決議：照案通過，同意渠申請延長此次受獎。

案由二：承案由一，若同意博士班學生 K（學號：81035400@）延長東華獎學

金受獎次數，是否同意本次東華獎學金為 50%學費及學分費減免，提

請 討論。

說明：1.若同意渠等延長受獎次數，依本校東華獎學金辦法第五版第七條第三

點，本次東華獎學金為 50%學費及學分費減免。

2.依會議決議，由系行政人員填報國際事務處外國學生東華獎學金申請

系統，檢陳東華大學外國學生東華獎學金審查會議審議，並協助撥款

事宜。

決議：照案通過。受獎建議名單詳附件一。

案由三：請審閱 107-1 學期外國學生東華獎學金申請件資料－自然資源與環境

2

學系博士班（2 位）、人文與環境碩士學位學程（3 位）、自然資源

與環境學系碩士班國際組（3 位），並就發放之東華獎學金類型予以

討論。

說明：1.請至系辦查看申請者之紙本資料。

2.現行東華獎學金類型，共 3 種：(1) 100%學費及學分費減免+生活津貼

30,000 元（簡稱 A 類）、(2) 100%學費及學分費減免（簡稱 B 類）、

(3) 50%學費及學分費減免（簡稱 C 類）。校分配予環境學院之東華獎

學金名額為 A：3 名、B：2 名、C：不限制人數。

3.依本院 106-2 學期第 3 次系院務聯合會議決議，外國學生東華獎學金院

級審查給獎原則：綜合考量渠等之歷年學業成績(GPA)：申請最低條

件限制（A 類：GPA3.70 以上、B 類：GPA3.30 以上、C 類：

GPA3.00 以上）、註冊學期：碩士班學生 6 學期以下、博士班學生 8

學期以下、論文指導老師推薦與否及內容，及在學期間之論文、期

刊、研討會等歷年發表狀況。

4.國際事務處建請院系審慎獎學金核給，於學業成績同分狀況下，請將

已修習過華語課程，或已申請華語課程免修通過者位序列前。

5.申請者資料簡述詳附件二。

6.依會議決議，由系行政人員填報國際事務處外國學生東華獎學金申請

系統，檢陳東華大學外國學生東華獎學金審查會議審議，並協助撥款

事宜。

決議：1.綜合申請者之歷年學業成績、華語修課狀況、論文指導教授補充說明

意見、期刊論文發表狀況、106-2 學期修課課程及成績等決議東華獎

學金受獎狀況。東華獎學金 A 類 3 名、B 類 2 名、C 類 2 名，及不受

獎 1 名。

2.建議提案至國際事務處修正「國立東華大學外國學生就讀本校獎學金

辦法第八條內容」，考慮將華語列為東華獎學金受獎者之畢業條件，

避免受獎學生曲解與質疑校系所審查作業。

3.東華獎學金受獎建議名單詳附件二。

案由四：請審閱 107-1 學期外國學生環境學院研究生獎學金，提請 討論。

說明：1.依環境學院研究生獎學金經費來源估計，環境學院研究生獎學金（受

獎金額：當學期 16,000 元）目前約可提供的學生人數為 4 位；考量校

方經費尚可能變動，建議以排序方式處理。

2.申請者資料請閱附件二（承案由二、三決議之 B 類、C 類及未獲獎

者）及附件三。

3

3.依會議決議，由系行政人員協助於本年度 10 月至次年 1 月之撥款事

宜。

決議：1.綜合申請者之論文指導教授補充說明意見、期刊論文發表狀況、歷年

學業成績等，以委員不計名評比方式排序 6 位申請者，決議環境學院研

究生獎學金狀況，計發 4 名。

2.委員評比分數排序第四及第五差距大，基於獎優考量，排序第五後不

遞補。

案由五：本院外國學生註冊報到率降低，提請 討論。

說明：據過往聯繫經驗，有回應之少部分錄取者表示獎學金、財務狀況考量而

不入學；亦有需簽證保證書國籍之錄取者，因居留簽證無法順利核發至

無法入學者。

建議：建議本校提高東華獎學金之受獎名額，以吸引錄取學生入學。

 4

序號 學制 學號
英文姓名

小名／簡名
入學年

入學

學期
性別 國籍

歷年學業

GPA

106-2學期

學分總數

106-2學期

成績GPA

106-2學期

班級排名

106-2學期

操行成績

106-2學期

修課課程

獎學金

版本

過往東華獎

學金狀況

東華獎學

金剩餘數

論文指

導教授
論文指導教授推薦／補充說明 備註

同意延長

申請與否

建議之東華

獎學金

環境學院

研究生獎

學金排序

1 博士班 810354005
KAEWSONG,  KANOKPORN

Ar
104.02 8 女 泰國 4.06 1 - 4/8 86 專題討論 四版

A、C、C、

C、C、C、C
+3 孫義方

Ar has shown a very strong determination to

receive a good academic training in Dong Hwa.

As an international students, she has to

overcome language problem as well as other

obstacles associated with a new culture and

learning environment. However, these obstacles

did not deter her from persuading her goals. She

took up this challenge and worked extremely

hard in the past few years. Personally, Ar is an

extremely thoughtful, mild-mannered and

pleasant person to work with. She is very

dependable and hardworking. I strongly

recommand her for this scholarship.

國際處：受獎次數

已滿，申請受獎次

數延長，最多核給

獎學金至學雜費減

半。

同意
50%學費及

學分費減免

2

(13)

107-1 學期外國博士班學生申請延長東華獎學金之受獎次數者與院審查結果

附件一

 5

學號
英文姓名

小名／簡名
入學年

入學

學期
性別 國籍

歷年學

業GPA

106-2學期

學分總數

106-2學期

成績GPA

106-2學期

班級排名

106-2學期

操行成績
106-2學期修課課程

獎學金

版本

過往東華獎

學金狀況

東華獎學

金剩餘數

論文指

導教授
論文指導教授推薦／補充說明 期刊發表/研討會参與情形 備註 建議之東華獎學金

環境學院研究

生獎學金排序

810654006
JASON PATRICK GRENIER

JASON
107.02 106-2 男 加拿大 4.50 5 4.5 1/5 85

自然資源與環境研究特

論、專題研究
六版 A 5+4 黃國靖 學習自主認真，值得鼓勵。

1.國際處：華語文未修過，尚未

滿足華語文能力修課要求。

2.107-1學期未選華語課程。

50%學費及學分費

減免

1

(10)

61060A013
JEFFREY ALLEN WARNER

J
106.09 106-1 男 美國 4.21 10 4.35 1/4 85

亞太區域研究導論、環

境測量與監測、專題討

論、獨立研究

六版 A、A 2 戴興盛

Jeffrey是一位很認真，且明確知道自己研究目標的學生。在過去的一學期中，他在

課堂上表現積極且優異。關於他的碩士論文研究，他已經確認將研究泰國北部原住

民族社群所面對的氣候變遷挑戰與其調適，為了研究這個主題，他過去近十年在泰

國北部累積了大量的資料，並在接受人文與環境碩士班的理論訓練後，於今年寒假

期間再次前往泰北進行田野研究。在暑假中，他也繼續在泰北進行田野研究。由於

他的積極主動，以及他長年在泰北累積的資料，我相信他可以在相對短時間內完成

一高品質之碩士論文。基於以上原因，我極力推薦他繼續獲得本校獎學金。

1.國際處：尚未開始修讀華語文

課程，107-1學期亦未選華語課

程，另因該生預計107-1學期提

學位考試，請院系審慎獎學金核

給。

100%學費及學分費

減免

5

(28)

610655003
MATTHEW COLIN VAN STONE

MATT
106.09 106-1 男 美國 4.09 8 4.2 2/4 85

環境測量與監測、生態

系生態學專題、獨立研

究、高階華語(一)

六版 A、A 2 李光中

This past semester Matthew has continued to be an active part of my lab and the

department. While continuing with his research he has also been an active research

assistant concerning various projects revolving around the Xin She research area. He

has been involved in the various platform meetings, and the smaller group interviews

that are currently ongoing, as well as attending a conference on Xin She, and Satoyama

in Taiwan that was held at the Hualien Agricultural Development Bureau. He also joined

one of my courses conducted in Chinese this past semester to improve his language

skills. This semester he will continue to be a useful research assistant, and continue with

his own research along with various other projects happening within the lab and the

department. Considering all of the above, I strongly recommend him for the Dong Hwa

Scholarship this semester.

1.國際處：已修畢一門華語文能

力課程，尚缺一門。

100%學費及學分費

減免+生活津貼

30,000元

-

810154006
HENDRO MURTIANTO

HENDRO
101.09 101-1 男 印尼 4.08 - - - 85 未修課 六版 6 林祥偉 指導教授無補充說明。

期刊：Journal of Applied Science (V3., April 2017)

篇名：GROUNDWATER CONSERVATION MODEL

ON RECHARGE AREA OF VOLCANIC SLOPE

期刊：Journal of Agriculture and Research (V3., May

2017)

篇名：THE STUDY OF WATER QUALITY FOR

DEVELOPING TOURISM IN PARANGTRITIS

COASTAL AREA, INDONESIA

1.已修畢一堂華語文能力課程，

尚缺一門。

2.原DIKTI獎學金期滿而改申請

東華獎學金。

100%學費及學分費

減免

6

(30)

610554040
WIDYAWATI KADIR

WIDYA
105.09 105-1 女 印尼 3.96 3 3.9 4/5 85

專題討論、獨立研究、

碩士論文
六版 4 黃文彬

I, Wen-Bin Huang, am writing this letter to express my support for Miss Widyawati

Kadir and her application for the National Dong Hwa University scholarship. I have had

the pleasure of teaching and guiding her at the Department of Natural Resources and

Environmental Studies for the last two years.

During my relationship with Miss Widyawati Kadir, I have experienced an individual

who shows up earlier than asked, works hard, and carries herself in a polite and

respectable manner. In addition, she is exceptionally gifted at making others feel

comfortable and always maintaining a positive attitude. It is wothout reservation that I

recommend Miss Widyawati Kadir as a candidate for this scholarship.  If you have any

questions or requests, do not hesitate to contact me. Wen-Bin Huang

1.原DIKTI獎學金期滿而改申請

東華獎學金。

2.106-1學期書卷獎。

50%學費及學分費

減免

4

(19)

610655002
ADELA OLEJNIKOVA

ADELA
106.09 106-1 女 捷克 3.7 7 3.87 4/4 85

生態系生態學專題、專

題討論、獨立研究、實

用華語(一)

六版 A、B 2 蘇銘千

Adela同學，學習及做研究主動積極，也主動與同學合作參與研究，具有極佳的團

隊精神。她個人的碩士論文研究，主動提出研究議題深入探討，並能具體應用學習

方法訓練自我研究能力，本人特此推薦Adela同學能獲得獎學金，幫助其完成碩士

學業。

1.已完成華語文課程修課要求。

2.李俊鴻老師推薦信函「Adela

is a very smart student, and she

always study and word hard.

Thus, I recommend that she can

apply the scholarship in NDHU.

Chun-Hung」

100%學費及學分費

減免+生活津貼

30,000元

-

610654038
DEY MOUMITA

MOUMITA
107.02 106-2 女 印度 3.78 8.00 3.78 2/2 85

生態系生態學專題、環

境測量與監測、獨立研

究、基礎華語

六版 A 3 李漢榮

Dear Sir/Madam:

It is with great pleasure that I would like to write this letter　of recommendation in

support of Ms Moumita Dey's application for the NDHU scholarship in the 2018 Fall

Semester. For your information, I started my academic career as an assistant professor of

the current university in 1998. Undergraduate courses that I taught include “Molecular

Biology”, “Laboratory of Molecular Biology”, “Animal Physiology”, “General Biology I

and II”, and “Endocrinology”. My lecture courses in graduate programs (MS and PhD)

are “Special Topics on Molecular Biology”, “Receptor Biology”, “Genes”, and

“Advanced Biotechnology”. Thus far, there are over 1,000 undergraduate and 300

graduate students who had graduated from our department and institute, respectively.

I first met Ms Moumita Dey in the 2018 Spring Semester in our college when she was an

international graduate student of our Department of NDHU. She learned and participated

how to culture mammalian cells, plasmid DNA preparation, and some basic skills of

molecular biology under my supervision in my nanobiotechnology laboratory. I

observed that Moumita was able to grasp the key concept of her dissertation project and

jumped right onto it. By conducting the project, she is a well organized person to

automatically write down detailed protocols of experiments that she learned. We had the

laboratory meeting every week, and she clearly presented her experimental results and

discussed with us. She also has an excellent and kind personality to get along very well

with other laboratory members. They lived, laughed, and toured together in campus and

Hualien City. She loves Chinese culture and took Chinese courses every semester. In

return, she voluntarily taught other people English.

On a personal level, I have found Moumita to be an intelligent, creative, and cooperative

person. Her major strengths are knowledge in zoology, exceptionally strong motivation

toward a successful career, and excellent initiative in research. In my point of view, she is

a very considerate person with integrity and maturity that are lack in most young

students. Overall, I am deeply appreciative for her dedication to join my group with a

strong will and, therefore, would strongly recommend Moumita to apply for the NDHU

scholarship in the 2018 Fall Semester without reservation.

I hope these comments are helpful. Please do not hesitate to contact me, if there are any

questions or I can be of further assistance. Thank you for your consideration of this

matter.  Han-Jung Lee

1.國際處：已修畢一堂華語文課

程，尚缺一門。

100%學費及學分費

減免+生活津貼

30,000元

-

610254038
SUTTIWAN SUWANNAJOI

SUTTI
102.09 102-1 女 泰國 3.23 - - - - 106-2學期末辦理休學 六版 B、A、B 1 陳紫娥 未獲指導教授推薦。

1.106-2學期辦理休學。

2.107-1學期為第八學期。
不受予 不受予

107-1 學期外國學生東華獎學金暨環境學院研究生獎學金申請者資料與院審查結果

附件二

 6

107-1 學期環境學院研究生獎學金申請者資料

107-1 學期無申請東華獎學金學生：

自資系博士班：C 生（未申請東華獎學金）。

自資系碩士班：B 生（東華獎學金期滿）、D 生（東華獎學金期滿）。

附件三

序號 學制 學號
英文姓名

小名／簡名
入學年

入學

學期
性別 國籍

歷年學

業GPA

106-2學期

學分總數

106-2學期

成績GPA

106-2學期

班級排名

106-2學期

操行成績
106-2學期修課課程

獎學金

版本

過往東華獎學

金狀況

論文指

導教授
論文指導教授推薦／補充說明 期刊發表/研討會参與情形

環境學院研究

生獎學金排序

1 自資系碩士班國際組 610554042
DEWANGGA, DOMINIKUS DEKA

Deka
105.09 4 男 印尼 3.59 4 3.78 5月5日 85

電子顯微鏡分析技術、

專題討論、碩士論文
五版 C、B、B、B 蔡金河

申請人 Dominikus Deka Dewangga (以下稱 D生)是我目前指導的碩士班三

年級研 究生 (印尼籍 )，他目前的論文研究主題是有關臺灣東部玉里帶蛇紋

岩的礦物石學與地球化研究 。D生在學習與論文研究方面表現良好，良好，

學習動機很高，他已開始積極 撰寫學位論文並爭取投稿至國際學術期刊的機

會 。D生今年已有二次在學術會議發表經歷，其一是在中正大學舉行的中華

民國地質與地球物理學會 2018年聯合學術研討會，並榮獲學生論文比賽佳

作學生論文比賽佳作，為校(院系)爭光，另一是在日本千葉市舉行的 2018

年日本地球惑星科學連合學術會議 (JpGU JpGU JpGU 2018 )，並獲得科技

部審核通過補助機票與註冊費用，在日本學術會議期間與各國的學者與師生

交流互動，有助提升本校(院系)的能見度。我的學術領域因研究題材的複雜

程度 與分析數據取得的技術門檻高，且標本處理 所需時間亦比較長，指導

碩士生的論文通常需要三年才能完成 ，國內或國外的大 學同領域也多數如

此。學校的獎學金 辦法 通常排除碩三生的資格，但其實以我的學術領域及D

生的表現來看，他這一年才正是在學術研究上 進入成熟收穫的階段，更值得

實質的支持與鼓勵。惠請各位師長與委員同意給予 D生(符合辦法 之)獎助學

金或補助，以助其能專注完成高品質的學位論文以及後續的學術發表工作 。

1.中華民國地質與地球物理學會  2018 年聯合學

術研討會，學生論文比賽佳作。

2.獲科技部補助参加日本千葉市日本地球惑星

科学連合2018年大會。

3.参加2018年5月20日～5月24日日本地球惑星科

学連合2018年大會。

3

(17)

 7

参考資料-申請者修課紀錄